
Originale 

COMUNE DI CARNAGO 
 

 
 

PROVINCIA DI  VARESE 
_____________ 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.3 

 
OGGETTO: 
RICONOSCIMENTO DEBITO FUORI BILANCIO AI SENSI DELL'ART. 194 
DEL D. LGS. 267/2000, LETTERA E) IN ORDINE AI LAVORI DI SOMMA 
URGENZA PER RIPARAZIONE PERDITA D'ACQUA OCCULTA PRESSO 
LA SCUOLA DELL'INFANZIA "G. SOMMARUGA"           

 
L’anno duemilaventitre addì tre del mese di aprile alle ore diciannove e minuti zero nella 

sala delle adunanze consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di legge, 
si è riunito, in sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, il Consiglio 
Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. CARABELLI BARBARA - Presidente Sì 
2. CARABELLI CARLO - Vice Sindaco Sì 
3. VEZZANI ROBERTO - Consigliere Sì 
4. MAZZOLENI GIAN CARLA - Consigliere Sì 
5. MOLINA MILENA - Consigliere Sì 
6. FOLETTO NADIA - Consigliere Sì 
7. TUDINO DOMENICO - Consigliere Sì 
8. TOIA LUCA LUIGI - Consigliere Sì 
9. CIMOLATO LUCA - Consigliere Sì 
10. CASTIGLIONI DANTE - Consigliere Sì 
11. ZANNINELLO MARIA EMMA - Consigliere Sì 
12. CASTIGLIONI ELENA - Consigliere Sì 
13. DELL'ACQUA MASSIMO - Consigliere No 

  
Totale Presenti: 12 
Totale Assenti: 1 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale GANERI ANGELA il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 
 
 
La Signora CARABELLI BARBARA, Sindaco, assunta la Presidenza e constatata la legalità 

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione l’argomento segnato all’ordine del 
giorno. 
 



 OGGETTO: 
RICONOSCIMENTO DEBITO FUORI BILANCIO AI SENSI DELL'ART. 194 DEL D. LGS. 
267/2000, LETTERA E) IN ORDINE AI LAVORI DI SOMMA URGENZA PER RIPARAZIONE 
PERDITA D'ACQUA OCCULTA PRESSO LA SCUOLA DELL'INFANZIA "G. 
SOMMARUGA"           

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Relaziona l’Assessore Arch. Roberto Vezzani. 
 
Richiamati i seguenti atti del Consiglio Comunale: 
- Deliberazione n. 9 del 16.03.2022, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2022/2024; 
- Deliberazione n. 8 del 16.03.2022 con la quale è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione 2022/2024. 
 
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 20.01.2023 avente ad oggetto “Adozione Piano esecutivo 
di gestione provvisorio in attesa dell'approvazione del Bilancio di previsione 2023-2025”. 
 
Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 2 in data odierna con la quale è stato approvato il 
Rendiconto di gestione esercizio 2022. 
Visto il verbale di somma urgenza redatto in data 24.02.2023 dal Responsabile di Area 4 che ha rilevato “la 
presenza di una rottura della tubazione dell’adduzione dell’acqua sanitaria che dalla caldaia collega la zona 
cucina”  nell’edificio adibito a scuola dell’infanzia di via Monte Grappa n. 2  in Carnago e la necessità 
indispensabile ed indilazionabile di adottare interventi urgenti al fine di rimuovere lo stato di pregiudizio alla 
struttura ed allo svolgimento dell’attività scolastica ad essa collegata, in aderenza all’art. 163 del D. Lgs 
50/2016, per un importo stimato in via approssimativa pari ad € 27.700,00  IVA inclusa. 

Rilevato che con prot. 2094 e 2095 del 24.02.2023 sono stati emanati dal Responsabile di Area 4 gli ordini di 
servizio per una rapida soluzione del problema, rispettivamente all’Impresa Verbano Costruzioni per i lavori 
di edilizia ed all’Impresa Idrotermica Artigiana di Graziano Tadiello & C. per le opere idro-termiche-sanitarie. 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 17 del 13.03.2023 con la quale è stata recepita la procedura di 
somma urgenza per gli interventi di riparazione della linea di adduzione dell’acqua e del riscaldamento della 
scuola dell’infanzia “G. Sommaruga”. 

Preso atto che, come risulta dal verbale di somma urgenza, al fine di intervenire e assicurare celerità alle 
operazioni così da risolvere la situazione venutasi a creare nel minor tempo possibile, i lavori sono stati 
immediatamente affidati alla ditta Verbano Costruzioni con sede in Sesto Calende e all’Impresa Idrotermica 
Artigiana di Graziano Tadiello & C con sede in Castronno. 

Vista la determinazione n. 141 del 28.03.2023 con la quale il Responsabile di Area 4 ha preso atto 
dell’ordinativo dei lavori di somma urgenza attuati presso la scuola dell’infanzia G. Sommaruga, in aderenza 
alla procedura prevista dall’art. 163 del D. Lgs 50/2016, la cui spesa è stimata complessivamente in € 
27.700,00 IVA inclusa. 

Visto l’art. 191, comma 3°, del D. Lgs 267/00 che così recita “Per i lavori pubblici di somma urgenza, 
cagionati dal verificarsi di un evento eccezionale o imprevedibile, la Giunta, entro venti giorni dall'ordinazione 
fatta a terzi, su proposta del responsabile del procedimento, sottopone al Consiglio il provvedimento di 
riconoscimento della spesa con le modalità previste dall'articolo 194, comma 1, lettera e), prevedendo la 
relativa copertura finanziaria nei limiti delle accertate necessità per la rimozione dello stato di pregiudizio alla 
pubblica incolumità. Il provvedimento di riconoscimento è adottato entro 30 giorni dalla data di deliberazione 
della proposta da parte della Giunta, e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non 
sia scaduto il predetto termine. La comunicazione al terzo interessato è data contestualmente all'adozione 
della deliberazione consiliare”. 

Visto l’art.194, comma 1, del D. Lgs.18 agosto 2000 n. 267 che testualmente recita “1. Con deliberazione 
consiliare di cui all'articolo 193, comma 2, o con diversa periodicità stabilita dai regolamenti di contabilità, gli 
enti locali riconoscono la legittimità dei debiti fuori bilancio derivanti da: 
a) sentenze esecutive; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm#194


3 

b) copertura di disavanzi di consorzi, di aziende speciali e di istituzioni, nei limiti degli obblighi derivanti da 
statuto, convenzione o atti costitutivi, purché sia stato rispettato l'obbligo di pareggio del bilancio di cui 
all'articolo 114 ed il disavanzo derivi da fatti di gestione; 
c) ricapitalizzazione, nei limiti e nelle forme previste dal codice civile o da norme speciali, di società di capitali 
costituite per l'esercizio di servizi pubblici locali; 
d) procedure espropriative o di occupazione d'urgenza per opere di pubblica utilità; 
e) acquisizione di beni e servizi, in violazione degli obblighi di cui ai commi 1, 2 e 3 dell'articolo 191, nei limiti 
degli accertati e dimostrati utilità ed arricchimento per l'ente, nell'ambito dell'espletamento di pubbliche 
funzioni e servizi di competenza. 2. Per il pagamento l'ente può provvedere anche mediante un piano di 
rateizzazione, della durata di tre anni finanziari compreso quello in corso, convenuto con i creditori. 3. Per il 
finanziamento delle spese suddette, ove non possa documentalmente provvedersi a norma dell'articolo 193, 
comma 3, l'ente locale può far ricorso a mutui ai sensi degli articoli 202 e seguenti, nonché, in presenza di 
piani di rateizzazioni con durata diversa da quelli indicati al comma 2, può garantire la copertura finanziaria 
delle quote annuali previste negli accordi con i creditori in ciascuna annualità dei corrispondenti bilanci, in 
termini di competenza e di cassa. Nella relativa deliberazione consiliare viene dettagliatamente motivata 
l'impossibilità di utilizzare altre risorse.” 
 
Ritenuto dover procedere a riconoscere la sussistenza del suddetto debito fuori bilancio per la somma di € 
27.700,00 IVA inclusa, in quanto l’intervento si è reso necessario per poter permettere il regolare 
svolgimento dell’attività della scuola dell’infanzia, garantendo la sicurezza degli alunni e degli insegnanti. 
 
Vista lo stanziamento del capitolo 6130/20/99 “Manutenzione straordinaria patrimonio” del Bilancio di 
previsione 2023/2025 – esercizio 2023 p.f.  U.2.02.01.09.999 – codice 01.05.2. 
 
Rilevato che la fonte di finanziamento è riconducibile ai proventi propri (proventi dei permessi per costruire) 
p.f. E.4.05.01.01.001 – interamente accertati e riscossi. 
 
Rilevato che l’art. 23, comma 5, della Legge 289/2002 dispone che i provvedimenti di riconoscimento di 
debito poste in essere dalle Amministrazioni sono trasmessi agli organi di controllo ed alla competente 
Procura della Corte dei Conti. 
 
Visto il vigente Statuto comunale. 
 
Visto il vigente Regolamento di contabilità. 
 
Acquisito il parere favorevole dell’Organo di Revisione Economico – Finanziaria dell’Ente, Dott. Pierluigi 
Carra, espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1 lett. b) n. 6 del D.Lgs.18.08.2000 n.267 ed assunto al 
protocollo dell’Ente in data 03/04/2023 al n. 3472 allegato al presente atto. 
 
Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, espressi rispettivamente il primo dal 
Responsabile dell’Area 4 e il secondo dal Responsabile dell’Area 1, ai sensi dell’art. 49, comma 1, e dell’art. 
147 bis del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.          
 
Il Sindaco Presidente dichiara aperta la discussione sulla su estesa proposta di Deliberazione, costituente 
l'argomento posto al punto dell'ordine del giorno.                                     
 
Intervengono i Consiglieri Dante ed Elena Castiglioni chiedendo di avere una relazione in merito alla 
procedura per verificare un’eventuale responsabilità sui danni. 
 
Conclusa la discussione il Presidente pone ai voti la suesposta proposta deliberativa. 
 
Con votazione, espressa per appello nominale e voto palese mediante affermazione vocale – audio, che ha 
dato le seguenti risultanze:     
Presenti n.12; 
Votanti n.12; 
Voti Favorevoli n. 12. 
 

DELIBERA 
 

1. Di riconoscere - ai sensi dell’art. 194, comma 1, lett. d), del D.Lgs.18 agosto 2000 n. 267 - il debito fuori 
bilancio ammontante ad euro 27.700,00 IVA inclusa. 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm#202


4 

2. Di dare atto che per la copertura del suddetto debito di € 27.700,00 si procederà mediante somme 
stanziate nel Bilancio di previsione 2022-2024 – esercizio 2023 - al capitolo 6130/20/99 “Manutenzione 
straordinaria patrimonio” - p.f.  U.2.02.01.09.999 – codice 01.05.2.  

3. Di dare atto che il finanziamento della spesa è riconducibile ai proventi propri (proventi dei permessi per 
costruire) p.f. E.4.05.01.01.001 – interamente accertati e riscossi. 

4. Di dare atto che il presente provvedimento di riconoscimento di debito non altera l’equilibrio di bilancio. 

5.Di trasmettere il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 23, comma 5, della legge 27 dicembre 2002, n. 
289, alla competente procura della Corte dei Conti Regione Lombardia. 

6.Di dare atto che il presente provvedimento sarà allegato al rendiconto dell’Esercizio 2023. 

 
Infine con successiva, separata votazione, espressa per appello nominale e voto palese mediante 
affermazione vocale – audio, che ha dato le seguenti risultanze: 
Presenti n.12; 
Votanti n.12; 
Voti Favorevoli n. 12 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Delibera di dichiarare, attesa l’urgenza di provvedere in merito, il presente atto immediatamente eseguibile ai 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



5 

Pareri 
__________________________________________________________________________________ 
 
 
Estremi della Proposta 
Proposta Nr.  2023/9 
 
Oggetto: RICONOSCIMENTO DEBITO FUORI BILANCIO AI SENSI DELL'ART. 194 DEL D. LGS. 
267/2000, LETTERA E) IN ORDINE AI LAVORI DI SOMMA URGENZA PER RIPARAZIONE 
PERDITA D'ACQUA OCCULTA PRESSO LA SCUOLA DELL'INFANZIA "G. 
SOMMARUGA"           

 
 
 
 
Parere Tecnico 
Ai sensi del combinato disposto degli articoli 49 e 147-bis D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. in ordine alla 
regolarità tecnica della proposta di deliberazione formalizzata col presente atto si esprime parere 
FAVOREVOLE. 
 

 
Sintesi Parere: Parere Favorevole 
 
 

 
Data   28/03/2023           Il Responsabile di Area 

         Geom. Connie Chianese  
 

 
 
 
Parere Contabile 

Ai sensi del combinato disposto degli articoli 49 e 147-bis D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. in ordine alla 
regolarità contabile della proposta di deliberazione formalizzata col presente atto si esprime parere 
FAVOREVOLE. 

 
 

Sintesi Parere: Parere Favorevole 
 
 

 
Data  28/03/2023 

 
Il Responsabile di Area 

  Luisa Vanzini 
 

 
 
 



6 

Il presente atto è stato letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco 
 CARABELLI BARBARA  

 

Il Segretario Comunale 
GANERI ANGELA 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
N. 294 del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line del sito del Comune per 15 
giorni consecutivi a partire dal 18/04/2023,come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n° 267. 
 
 
Carnago, lì 18/04/2023 Il Segretario Comunale 

GANERI ANGELA 
 

 
 
 
 
  

 
 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

                                          art. 134 del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 
 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, certifico che la presente deliberazione è 
stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 Agosto 
2000, n. 267. 
 
 
 
Carnago, lì 03/04/2023 Il Segretario Comunale 

F.to GANERI ANGELA 
 
 


